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6. Godkendelse af dagsorden
Dok.nr.: 4341
Sagsid.:
Initialer: LEAN
Åben sag

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 04-02-2014

Fraværende: Ingen

Godkendt.
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7. Godkendelse af proces for ansøgning til Finanslovens 
ældrepakke

Dok.nr.: 4330
Sagsid.: 13/16411
Initialer: anfi
Åben sag

Sagsfremstilling
I forbindelse med Finansloven 2014 har kommunerne fået tildelt 1 mia. til ældreområdet. 
I Varde Kommune betyder det en pulje på 9,9 mio. kr. i 2014. Kommunerne skal senest 
den 14. februar indsende en ansøgning, hvori formål, aktivitet og målgruppe beskrives 
for hver indsats, ligeledes skal der indsendes et budget, hvori det fremgår, hvilke 
udgifter der er forbundet med den enkelte indsats, og hvornår i 2014 den angivne udgift 
forventes at ligge. 
 
Målgruppen for ansøgningen er ældre borgere, som har behov for hjælp, det gælder både 
sårbare og udsatte ældre, der har et stort plejebehov, samt ældre der med en målrettet 
rehabiliteringsindsats kan støttes til at klare sig selv. 
 
Ansøgningen fordeler sig på tre temaer, som er; 

1. Styrket rehabiliterings- og genoptræningsindsats
2. Bedre praktisk hjælp og personlig pleje 
3. Bedre forhold for de svageste ældre, fx på plejehjem

Der er i Varde Kommune blevet aftalt at igangsætte en proces, hvor flest mulige høres 
og får mulighed for at give input til fordeling af puljen. Kommissorium for arbejdet med 
udmøntningen af Finanslovens ældrepulje er med som bilag. 
 
Der er blevet nedsat en styregruppe, som gennem hele processen vil arbejde for den 
brede borgerinvolvering samt involvering af ledere og medarbejdere på ældreområdet. 
Borgere, pårørende og medarbejdere på ældreområdet involveres gennem tre 
borgermøder i Varde den 21/1, Oksbøl den 28/1 og Ølgod den 30/1.
Lederne på sundheds- og ældreområdet er blevet involveret gennem flere omgange, hvor 
de har haft mulighed for at komme med forslag til indsatser, konkretisere og kvalificere 
de indkomne forslag.
 
Der arbejdes videre med den endelige ansøgning, som skal godkendes på et 
ekstraordinært udvalgsmøde den 10. februar. 
 
De konkrete forslag i idekataloget præsenteres på udvalgsmødet den 4. februar.
 
Idekataloget er med som bilag. Der gøres opmærksom på, at der fortsat arbejdes på 
idekataloget løbende og frem til ansøgningsfristen. 

Forvaltningens vurdering
Forvaltningens vurdering er, at processen indtil nu har været udbytterig. Der er kommet 
mange brugbare forslag ind. Samtlige forslag fordeler sig alle inden for de i ansøgningen 
angivne områder.
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Forvaltningen vurderer, at det vil være hensigtsmæssigt fortsat at prioritere de mange 
indsatser inden for rehabilitering, som allerede har været dagsordensat de sidste år. 

Retsgrundlag
Finansloven

Økonomi
---

Høring
Der er afholdt borgermøder.
Det er aftalt med Ældrerådet, at idekataloget sendes i kort høring med svarfrist den 10. 
februar.  

Bilag:
1 Åben Kommisorium 1074/14
2 Åben Idékatalog 13938/14
3 Åben Ansøgning om støtte til løft af ældreområdet - ansøgningsskema - 

løft af ældreområdet.docx
196/14

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, 
at den igangsatte proces i forbindelse med udmøntningen af Finanslovens ældrepulje 
godkendes, 
at idekataloget drøftes, og at der angives pejlemærker for den videre prioritering af 
indsatser til den endelige ansøgning, og 
at det indstilles til Byrådet, at Borgmesteren og Udvalgsformanden bemyndiges til at 
underskrive ansøgningen til Social-, Børne- og Integrationsministeriet. 

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 04-02-2014

Fraværende: Ingen

Den igangsatte proces blev godkendt.
 
Idekataloget blev drøftet, og de forskellige indsatser prioriteret. Det reviderede 
indsatskatalog præsenteres for Byrådet den 4/2 og fremsendes herefter til høring i 
Ældrerådet, forinden endelig godkendelse i udvalgets ekstraordinære møde den 10. 
februar. 
 
Byrådet anmodes om at bemyndige Borgmesteren og udvalgsformanden til at 
underskrive ansøgningen til Social-, Børne og Integrationsministeriet. 



Varde Kommune
Udvalget for Social og Sundhed 04-02-2014

Side 13

8. Orientering om Sundhedsaftaler 2015-2018
Dok.nr.: 4216
Sagsid.: 13/13094
Initialer: anfi
Åben sag

Sagsfremstilling
Arbejdet med at beskrive de nye sundhedsaftaler for 2015-2018 er påbegyndt. Der er 
tale om tredje generation siden kommunalreformen. Aftalerne har fokus på realisering og 
understøttelse af den fælles vision om udvikling af ”det nære sundhedsvæsen”.
 
Sundhedsaftalen er rammen om et forpligtende samarbejde, hvor kommuner og region 
sammen med almen praksis sætter fælles mål. I de tidligere sundhedsaftaler har hver 
enkelt kommune haft hver deres aftale, det vil sige, at der har været udarbejdet 98 
sundhedsaftaler, dette er ændret, så der fremadrettet kun udarbejdes fem 
sundhedsaftaler – en for hver region. Det betyder, at alle kommunerne i Region 
Syddanmark sammen med Regionen skal være enige om en fælles sundhedsaftale. 
 
En regional – kommunal arbejdsgruppe i Region Syddanmark er i øjeblikket ved at 
beskrive rammer for de kommende sundhedsaftaler. Varde Kommune deltager aktivt i 
dette arbejde. Herefter behandles det første udkast i diverse fora, inden sundhedsaftalen 
sendes i høring i august – oktober. 
 
Selv om indholdet i den endelige sundhedsaftale først ligger klar i januar 2015, så kan 
arbejdet i Varde Kommune godt påbegyndes med udgangspunkt i Sundhedsstyrelsens 
udgivelse ”Vejledning om sundhedskoordinationsudvalg og sundhedsaftaler”. Se bilag. 
Vejledningen beskriver de rammer, som de kommende sundhedsaftaler skal opfylde, 
særligt afsnit 4 om obligatoriske indsatsområder og afsnit 5 om Tværgående temaer er 
konkrete på indholdet. 
 
I løbet af foråret skal der tages en politisk drøftelse af, hvordan vi lever op til rammerne i 
aftalerne og hvorvidt, der ønskes specifikke aftaler med Regionen på givne områder.
 
Tidsplanen for den interne proces i Varde Kommune er som følger.
 
Februar – april måned (administrativ proces):
Udarbejdelse af beskrivelse for hvert indsatsområde i sundhedsaftalen. Overblik over 
vejledningen for sundhedsaftalerne, herunder;

- Hvad er det for mål der er beskrevet i sundhedsaftalen?
- Hvem er vigtig i den interne organisering.
- Hvem kan være kontaktperson på indholdselementerne?
- Hvordan lever vi op til det i Varde Kommune?
- Er der områder hvor Varde Kommune mangler indsatser?
- Konsekvensvurdering af ændret aftale (økonomisk og kvalitativt)

 
Maj – august måned (politisk proces):
Politisk drøftelse af indsatser
Udarbejdelse af procesplan for, hvordan vi får igangsat arbejdet med de indsatser, 
som vi mangler for at kunne leve op til indholdet i sundhedsaftalen.
 
September og fremadrettet:
Implementering af procesplanen
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December 2014:
Politisk behandling af sundhedsaftalerne

Forvaltningens vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at sundhedsaftalen er en fornuftig ramme for regulering 
af samarbejdet mellem kommune og region, herunder almen praksis.  Samarbejdet er 
styrket og udviklet gennem de sidste to perioder. Konkret er vi blandt andet gået fra at 
få data udleveret til at samarbejde om data, og SAM:BO er implementeret og anvendes i 
hverdagen.
 
Det er forvaltningens vurdering, at der i forbindelse med udarbejdelse af den ny 
sundhedsaftale skal være fokus på konsekvenser af ændret opgavefordeling både 
økonomisk og kvalitativt.  
 
Det opleves administrativt at give god faglig mening at opstarte arbejdet med 
sundhedsaftalerne primo 2014. Dette skaber dels mulighed for at præge sundhedsaftalen 
til gavn for borgerne, og dels giver det mulighed for at være på forkant med eventuelle 
konsekvenser, når den nye sundhedsaftale gøres gældende fra 2015. Samtidig er 
sundhedsaftalen med til at synliggøre, at Varde Kommune prioriterer arbejdet på 
sundhedsområdet højt. 

Sundhedskonsekvensvurdering
Sundhedsaftalen sætter rammen for det kommende samarbejde på sundhedsområdet 
mellem Kommunerne og Regionen. Det må derfor forventes, at arbejdet med 
sundhedsaftalerne vil få positiv betydning for befolkningens sundhed i de kommende år, 
særligt i forhold til det tværsektorielle sundhedssamarbejde samt lighed i sundhed.

Retsgrundlag
Sundhedsloven § 203-205

Økonomi
Afholdes inden for den eksisterende ramme.
 
Arbejdet med udarbejdelse og implementering af sundhedsaftalen anses som en del af 
social og sundhedsafdelingens opgaveløsning. Der afsættes derfor heller ikke ekstra 
personaleressourcer til arbejdet.
 
Ved opgaveflytning, vil der evt. tilgå DUT-midler.

Høring
-

Bilag:
1 Åben Vejledning om SKU og Sundhedsaftaler.pdf 14153/14

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, 
at udvalget tager orienteringen til efterretning, og
at arbejdsprocessen med sundhedsaftalen 2015-2018 igangsættes allerede i 2014.
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Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 04-02-2014

Fraværende: Ingen

Anbefalingen blev godkendt. 
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9. Sundhedspolitikken – til godkendelse efter høring
Dok.nr.: 4121
Sagsid.: 11/921
Initialer: KIRE
Åben sag

Sagsfremstilling
Sundhedspolitikken 2014-2018 har i perioden medio oktober til 15. december 2013 
været i både intern og ekstern høring, hvor der er indkommet 42 høringssvar. Borgere, 
frivillige og andre interesserede blev bedt om at forholde sig til visionen samt komme 
med forslag til konkrete indsatser for de syv temaer: kost, rygning, bevægelse, hygiejne, 
mental trivsel, rehabilitering og lighed i sundhed. Som følge af høringen er politikken 
revideret.
 
Høringssvarene tilkendegiver tydeligt, at den nuværende vision er for omfangsrig og 
kompliceret, hvorfor der ønskes en kortere vision, som er nem at huske. Flere er 
desuden tilhængere af indholdet i formuleringen ’det sunde valg er det lette valg’ og 
mener samtidig, sundhedspolitikken skal have fokus på hver dag fremfor hverdagen. 

 
Af større ændring forslås det, at mental sundhed tænkes som en generel indsats ved 
samtlige målsætninger – på samme måde som lighed i sundhed. Konsekvensen af denne 
beslutning er, at der ikke skal udarbejdes en separat strategi for mental sundhed. 
Tilværelsens udfordringer og aktiviteter, der har indflydelse på borgernes mentale 
sundhed, vil blive behandlet i de andre strategier.
 
Derudover er der indarbejdet mindre sproglige ændringer i dette fjerde udkast af 
sundhedspolitikken. De resterende høringssvar vil generelt blive drøftet og indgå i det 
videre arbejde med strategierne og handleplanerne.
 
Det er i forlængelse af ovenstående vigtigt at understrege, at der sideløbende bliver 
arbejdet systematisk med Sundhedsstyrelsens Forebyggelsespakker - et værktøj til 
kommunerne med faglige anbefalinger, der kan bidrage til at prioritere 
forebyggelsesarbejdet. 

Forvaltningens vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at der ønskes en kort og præcis vision for Varde 
Kommunes sundhedspolitik. De indholdsmæssige tanker for visionen kan eksempelvis 
omsættes til følgende formuleringer.
 

Det sunde valg er let tilgængeligt - hver dag
Sammen kan vi gøre det sunde valg til et lettere valg – hver dag

Træf et sundt valg hver dag 
Det sunde valg er det lette valg – hver dag

 
Desuden vurderes det positivt at lade mental sundhed indgå som en overordnet paraply 
for alle målsætninger, da et stærkt mentalt helbred er en forudsætning for borgernes 
evne til at mestre tilværelsens udfordringer. Det vil således styrke indsatserne i de andre 
strategier, hvis denne tankegang medtages.
 
Forvaltningen vurderer herudover, at inddragelse af de resterende høringssvar i det 
videre arbejde både vil styrke sundhedspolitikken samt skabe øget ejerskab i forhold til 
strategierne og de specifikke handleplaner.
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Sundhedskonsekvensvurdering
Sundhedspolitikken sætter rammen for det forebyggende og sundhedsfremmende 
arbejde i Varde Kommune, og den forventes at have en positiv betydning for sundheden 
blandt borgerne ved at fremme livskvaliteten og styrke borgernes fysiske og mentale 
sundhed og trivsel. 

Retsgrundlag
Sundhedsloven §119

Økonomi
I forbindelse med implementeringen af den nye sundhedspolitik blev der i budgetrunden 
afsat 100.000 kr. i 2014 til at igangsætte nogle af de konkrete indsatser i strategier og 
handleplaner. Det er tanken, at midlerne administreres af programstyregruppen for 
sundhedspolitikken. På sigt skal driften af de enkelte indsatser indeholdes i den 
almindelige drift i de enkelte afdelinger og fagområder.

Høring
Sundhedspolitikken 2014-2018 har været sendt i både intern og ekstern høring fra medio 
oktober til 15. december 2013. Der er indkommet 42 høringssvar.

Bilag:
1 Åben Sundhedspolitikken 4. udkast 3011/14
2 Åben Høringssvar (alle samlet) 174064/13

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Byrådet, 
at udvalget godkender den reviderede udgave af Sundhedspolitikken 2014-2018 og 
herunder

- at udvalget fastlægger visionen,
- at udvalget drøfter, hvorvidt mental sundhed kan indgå som en overordnet paraply 

for alle målsætninger,
- at udvalget drøfter de resterende høringssvar vil blive behandlet i de andre 

strategier, og
at udvalget anbefaler, at der fortsat skal arbejdes systematisk med Sundhedsstyrelsens 
Forebyggelsespakker.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 04-02-2014

Fraværende: Ingen

Udsættes til næste møde. 
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10. Godkendelse af processen for Senior- og Ældrepolitikken
Dok.nr.: 4271
Sagsid.: 13/16685
Initialer: 44394
Åben sag

Sagsfremstilling
Det gamle byråd besluttede, at der skal udarbejdes 12 visionspolitikker i Varde 
Kommune. En af disse er en senior/ældrepolitik, hvor det forventes, at udarbejdelsen 
påbegyndes primo marts og afsluttes ultimo 2014. 

I udarbejdelsen af politikken lægges der administrativt op til bred borgerinddragelse i 
form af fokusgruppeinterview med ældre borgere og evt. pårørende samt afholdelse af 
borgermøde, inden politikken sendes i offentlig høring. 
  
Hvorvidt titlen skal være Ældre- eller Seniorpolitik er fortsat uklart, hvorfor der lægges 
op til en politisk drøftelse og beslutning herom. 
 
Begrebet seniorpolitik er oftest brugt i forbindelse med en personalepolitik, hvor målet er 
at fastholde den ældre medarbejder længere tid på arbejdspladsen samt fortsat at 
udvikle og vedligeholde den ældre medarbejders kompetencer. Der kan derfor opstå 
forvirring om indholdet af visionspolitikken, hvis denne kaldes Seniorpolitik, da formålet 
med politikken er tænkt mere bredt i Varde Kommune.
 
I stedet kunne det overvejes at kalde politikken en ældrepolitik, da begrebet sættes i 
relation til at skabe rammerne for et mangfoldigt og rigt ældreliv til de mange forskellige 
borgere, der skal have mulighed for at leve et sundt og aktivt ældreliv ud fra de vilkår, 
de har. Med en ældrepolitik kan der dog opstå den udfordring, at målgruppen ikke 
betragter sig selv som værende ældre borgere, og derfor ikke kan identificere sig med 
indholdet. Den yngre og ressourcestærke gruppe af ældre skal også nås, ligesom 
samarbejdet med, og inddragelsen af civilsamfundet, skal i fokus.
 
Inspireret af Aalborg Kommune kunne en tredje mulighed være at kalde visionspolitikken 
for: Politik for seniorliv, hvor målgruppen er mere bred og f.eks. kan inddeles i tre 
undergrupper: 
1. De selvhjulpne og aktive seniorer. Arbejdslivet er muligvis ophørt, og de har fundet 

nye aktiviteter og interesser fx frivilligt arbejde. Der vil være særligt fokus på 
frivilligheden samt den brede forebyggende indsats.

2. De seniorer, der fortrinsvis bor i deres oprindelige bolig, men har behov for hjælp til 
praktiske og/eller plejeopgaver.

3. De seniorer, der bor i plejeboliger med behov for døgnhjælp.
 
Direktionen har den 23. januar 2014 godkendt arbejdet med politikken.

Forvaltningens vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at visionspolitikken med fordel kan navngives Politik for 
seniorliv, da det er muligt at nå en bred målgruppe. Kommunens ældre borgere vil i 
højere grad kunne genkende sig selv og sine behov, da der tages højde for de forskellige 
livsfaser.
 
Det er samtidig vurderingen, at der skal være en tæt kobling til sundhedspolitikken samt 
politikken for frivillighed. 



Varde Kommune
Udvalget for Social og Sundhed 04-02-2014

Side 19

Sundhedskonsekvensvurdering
Visionspolitikken sætter rammen for arbejdet med kommunens ældre borgere, og 
forventes at have en positiv betydning for borgernes sundhed ved at fremme livskvalitet 
og styrke borgernes hverdagsliv. 

Retsgrundlag
Byrådets beslutning om udarbejdelse af visionspolitikker. 

Økonomi
Afholdes indenfor den eksisterende ramme.

Høring
For at sikre bred borgerinvolvering ønskes et borgermøde om politikken, og det endelige 
udkast til politikken vil blive sendt i offentlig høring.

Bilag:
1 Åben Politik for seniorliv - Plan for udarbejdelse 181077/13

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at politikken får betegnelsen ”Politik for seniorliv”,
at organiseringen af arbejdet med politikken i en styregruppe og en arbejdsgruppe 
godkendes, og
at tidsplanen for udarbejdelsen godkendes.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 04-02-2014

Fraværende: Ingen

Anbefalingen blev godkendt. 
Erhardt Jull ønsker betegnelsen ændret til ”Ældrepolitik”. 
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11. Orientering om mulighed for udbud på ældreområdet
Dok.nr.: 4310
Sagsid.: 12/15003
Initialer: sopo
Åben sag

Sagsfremstilling
 
Den 1. april 2013 trådte nye regler for udbud og frit valg af hjemmepleje i kraft. 
Hensigten med de nye regler er, at kommunerne i langt højere grad end tidligere får 
mulighed for at bruge udbud som et redskab i effektiviseringen af hjemmeplejen. 
Udbudsportalen i KL har for Varde Kommune foretaget en afdækning af det økonomiske 
potentiale i gennemførelse af udbud. Analysen peger på, at der er et ganske stort 
potentiale. Der kan dog rejses en række spørgsmål ved den gennemførte analyse. En 
udbudsforretning gennemført i en anden sydjysk kommune tyder dog på, at der for 
Varde Kommune kan være et ikke ubetydeligt økonomisk potentiale ved at udbyde 
hjemmeplejen helt eller delvist.
 
De nye regler indebærer, at kommunen kun kan fortsætte med en godkendelsesmodel, 
hvis borgernes frie valg herved sikres. Med andre ord: Borgere i hele kommunen skal 
kunne vælge mellem mindst to leverandører af såvel praktisk bistand som personlig 
pleje. I hele kommunen er det muligt at vælge mellem flere leverandører af praktisk 
bistand. Men på nuværende tidspunkt er det alene borgere i Område NordØst, der kan 
vælge mellem flere leverandører af personlig pleje. Danske Diakonhjem har imidlertid 
meddelt, at man fra 1. januar 2014 ønsker at blive godkendt som leverandør af personlig 
pleje i hele kommunen. Varde Kommune kan derfor fortsætte med at bruge 
godkendelsesmodellen, hvis man ønsker dette.
 
I godkendelsesmodellen fastsættes afregningen til private leverandører på baggrund af 
de kommunale leverandørers udgifter ved at levere hjemmehjælp. I denne model er der 
således ingen konkurrence på prisen. Ønsker kommunen konkurrence på prisen, skal 
man gennemføre udbud. Vælger kommunen at benytte sig af udbud, så kan man sætte 
begrænsninger på, hvor mange leverandører man vil godkende. Med de nye regler om 
udbud kan kommunen vælge at udbyde andre dele af den kommunale ældrepleje 
sammen med hjemmeplejen. Det kan f.eks. være plejecentre, sygepleje og træning. 
Dette kan være et middel til at opnå bedre priser som følge af, at opgaven, der bydes på, 
får et større volumen.
 
På mødet gennemgås de overordnede retningslinjer for fritvalgsområdet samt 
organiseringen heraf. 

Forvaltningens vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at der kan være en økonomisk gevinst forbundet med at 
udbyde hjemmeplejen helt eller delvist. Det er dog uvist i hvilket omfang, der kan skabes 
en konkurrencesituation på markedet for hjemmehjælp i Varde Kommune. 
 
Konkurrencesituationen vil have betydning for hvilket prisniveau, der kan opnås ved 
gennemførelse af udbud. For at øge interessen hos tilbudsgivere kan det overvejes at 
udbyde driften af et eller eventuelt flere plejecentre sammen med et udbud af (dele af) 
hjemmeplejen.
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I eventuelle overvejelser om hvor stor en del af hjemmeplejen, der skal udbydes, bør det 
forhold, at kommunen har en forsyningsforpligtelse, indgå. Forsyningsforpligtelsen 
indebærer, at kommunen er pligtig til at levere hjemmehjælp til borgerne, også i den 
situation, hvor et privat firma ser sig nødsaget til at stoppe leverancerne. Det kan tale 
for, at ikke al hjemmepleje udbydes.

Retsgrundlag
Lov om social service

Økonomi
Der kan være en besparelse forbundet med at gennemføre udbud

Høring
Hvis der skal gennemføres udbud, skal sagen høres i Ældrerådet og i MED-systemet. 
Direktionen har drøftet sagen den 12/12-2013 og besluttet at fremsende den til 
behandling i Udvalget for Social og Sundhed

Bilag:
1 Åben Bemærkninger til notat fra Udbudsportalen om potentialeafklaring 169902/13
2 Åben endelig udgave Potentialeafklaring for Varde Kommune (2).pdf 132844/13

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at orienteringen tages til efterretning.
at der arbejdes videre med modeller for organisering af området herunder udbud. 

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 04-02-2014

Fraværende: Ingen

Anbefalingen blev godkendt. 
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12. Frigivelse af anlægsbevilling - udvidelse af værksted ved 
Skovlunden

Dok.nr.: 4191
Sagsid.: 12/9815
Initialer: 42613
Åben sag

Sagsfremstilling
Der har de sidste par år været en øget tilgang af brugere i Handicap Bo & 
Beskæftigelse, afdeling - Beskæftigelsen på Skovlunden i Varde. Antallet af brugere 
er øget fra 40 brugere i 2010, til 52 brugere i 2012. Antallet af ansatte er dermed 
ligeledes øget fra 10 ansatte i 2010 til 14 ansatte i 2012. Det vil sige, der i dag 
rummes 66 personer på Skovlunden i Varde.

 
Med baggrund i aktivitetsudvidelsen har det tidligere udvalg valgt at medtage en 
udvidelse af Skovlunden i anlægsbudgettet for 2014.
 
Der er på anlægsbudgettet for 2014 afsat  et rådighedsbeløb på 5 mio. kr. til en 
udvidelse af værkstedsfaciliteter på Skovlunden.
 
Der foreligger nu et projektforslag på en tilbygning på ca. 366 m2 indeholdende 
træværksted til 25 fysisk og udviklingshæmmede brugere, samt personale- og 
mødefaciliteter.
 
Projektet udbydes i fagentrepriser med ca. 338 m2, og der indhentes tillægspris på 
yderligere ca. 30 m2.
 
Projektet har den 14. januar 2014 været behandlet i den overordnede styregruppe for 
byggeprojekter, der anbefaler projektet. 

Forvaltningens vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at en tilbygning ved Skovlunden i højere grad end andre 
løsninger vil kunne udgøre en fremtidssikret løsning på det øgede pladsbehov. Hertil 
kommer, at løsningen vil sikre den bedst mulige driftsøkonomi.

Retsgrundlag
Ingen

Økonomi
Byggeriet holdes inden for det afsatte rådighedsbeløb på anlægsbudgettet for 2014 på 5 
mio. kr.   

Høring
Ingen

Bilag:
1 Åben Behovsanalyse, Udvidelse af Skovlunden.Ny 1025828/12
2 Åben Situationsplan - Skovlunden 18.12.2013.pdf 15259/14
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Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Byrådet,
at der gives en anlægsbevilling på 5 mio. kr., der finansieres af det afsatte 
rådighedsbeløb på anlægsbudgettet for 2014 til opførelse af tilbygningen.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 04-02-2014

Fraværende: Ingen

Anbefalingen blev godkendt. 
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13. Orientering om koncept for aftalestyring
Dok.nr.: 4337
Sagsid.: 14/1220
Initialer: niwi
Åben sag

Sagsfremstilling
I styringen af de kommunale institutioner, anvender Varde Kommune dialogbaseret 
aftalestyring. Dialogbaseret aftalestyring foregår på den måde, at kommunens 
institutioner mv. indgår en aftale med byrådet for minimum ét år af gangen, hvori der er 
beskrevet hvad institutionen skal arbejde med og udvikle i det næste år eller mere.
 
Aftalen omhandler desuden institutionens kerneopgaver samt de overordnede 
økonomiske rammer.
 
Aftalen bliver således styrende for institutionens aktiviteter i aftaleperioden i forhold til 
Byrådet.
 
Årshjulet - rent praktisk foregår det således:
Det politiske udvalg formulerer først på året et eller flere politisk prioriterede 
indsatsområder som der skal arbejdes med i næste budgetår. I 2013 blev 
indsatsområderne for aftalerne 2014 aftalt: 

 Gøre borgeren aktiv i eget liv
 Øget inddragelse af frivillige og netværk
 Velfærdsteknologi
 Det nære sundhedsvæsen

Institutionslederne sammenstiller derpå deres aktiviteter til disse politisk prioriterede 
indsatsområder, udarbejder, i samarbejde med forvaltningen, et konkret aftaleudkast og 
indsender denne til det politiske udvalg (se vedhæftede bilag som eksempel på en 
aftale).
 
I foråret indkaldes institutionerne til et dialogmøde med det politiske udvalg, hvor 
institutionerne har lejlighed til at uddybe deres konkrete indsatsområder og i dialog med 
udvalgsmedlemmerne få justeret aftalerne.
 
Det er dog ikke kun de politisk prioriterede indsatsområder, som fremgår af 
indsatsområderne. Også lokale problemstillinger eller faglige tiltag som den enkelte 
institution ønsker behandlet vil fremgå, ligesom politisk vedtagne strategier mv. vil have 
gennemslagskraft i aftalerne og dermed i driften på den enkelte institution.
 
Efter dialogmødet i foråret, foregår de samlede budgetforhandlinger, hvor de politiske 
udvalg udarbejder deres idékatalog til behandling på budgetseminar, ligesom regeringens 
økonomiaftale afklares midt på året.
 
Efter budgetseminaret i efteråret, kendes de økonomiske vilkår for 2015, og 
administrationen efterser aftalerne; om der er anledning til ændringer. (Ændrede 
økonomiske vilkår kan have betydning for realiseringen af forskellige indsatsområder på 
de enkelte institutioner.)
 
Når eventuelle justeringer er foretaget, godkendes aftalerne endeligt, ultimo 2014.
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Se bilag om principper for aftalestyring, herunder årshjul for en grafisk fremstilling af 
processen.
 
Aftalerne er ikke juridisk bindende og hvis forudsætningerne ændrer sig, skal 
aftalepartnerne orientere hinanden herom. Det er dog hensigten, at institutionerne 
handler i overensstemmelse med de indgåede aftaler samt at udvalget i videst mulige 
udstrækning respekterer de indgåede aftaler.

Forvaltningens vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at aftalestyring er en effektiv metode til at synliggøre og 
realisere politiske udmeldinger i borgernes/brugernes og medarbejdernes hverdag.

Sundhedskonsekvensvurdering
Det vurderes, at udarbejdelsen af aftaler har betydning for sundheden på Varde 
Kommunes institutioner og for borgere med kontakt til kommunale ydelser.
 
Aftalerne giver mulighed for at konkretisere fx sundhedspolitik til aktiviteter, hvorved 
visioner og strategier systematisk omsættes til handlinger.

Retsgrundlag
Lov om kommuners styrelse § 2

Økonomi
På nuværende tidspunkt er der ingen økonomiske konsekvenser, men aftalerne vil 
komme til at indeholde ønsker og planer af økonomisk karakter, som endelig besluttes i 
forbindelse med budgetforhandlingerne og –vedtagelse i efteråret 2014.

Høring
Aftalerne skal udarbejdes i samarbejde med de lokale MED-udvalg.
Aftalerne sendes til orientering i Handicaprådet, Integrationsrådet samt Ældrerådet.

Bilag:
1 Åben Overordnede spilleregler for aftalestyring 2012 575218/12
2 Åben Aftalestyring 2014 - Handicap Bo og Beskæftigelse.doc 26744/13

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 04-02-2014

Fraværende: Ingen

Taget til efterretning. 
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14. Orientering om Ældrerådets virke i Varde Kommune
Dok.nr.: 4338
Sagsid.: 14/1327
Initialer: JOIV
Åben sag

Sagsfremstilling
Siden 1. juli 1998, har det været obligatorisk for kommunerne at etablere mindst et 
ældreråd.
 
Formål:
Ældrerådet skal medvirke til at øge borgernes medindflydelse på kommunens 
ældrepolitik.
Ældrerådet skal sikre, at dialogen og samarbejdet mellem de ældre og 
kommunalbestyrelsen fastholdes og udbygges. Ældrerådet skal have mulighed for at 
drøfte og følge indholdet og udformningen af kommunens ældrepolitik.
 
Høringsforpligtigelse praksis:
Ældrerådet skal rådgive kommunalbestyrelsen i ældrepolitiske spørgsmål.
Kommunalbestyrelsen har derfor en forpligtelse til at høre ældrerådet om alle forslag, der 
vedrører ældre. 
For at sikre, at ældrerådets rådgivende funktion får reel betydning, skal rådet høres i god 
tid, inden kommunalbestyrelsen træffer endelig beslutning. Ældrerådet bør derfor 
tilsendes relevante dagsordener med bilag. Proceduren og høringsemnerne kan med 
fordel fastsættes i vedtægten for ældrerådets virke.
Det er kun kommunalbestyrelsen, eller den myndighed kommunalbestyrelsen delegerer 
kompetencen til, der efter retssikkerhedsloven skal høre ældrerådet. Udvalg, der efter 
anden lovgivning (f.eks. folkeoplysningsloven) har en egentlig afgørelseskompetence, er 
ikke forpligtet til at høre ældrerådet, men bør dog være opmærksom på ældrerådet i 
forbindelse med sager, der vedrører ældre.
 
Spørgsmål vedr. ældre:
Ældrerådet skal beskæftige sig med de områder, som ældrerådet finder interessante og 
gerne vil prioritere. Ældrerådet behøver ikke kun at beskæftige sig med spørgsmål, der 
angår borgere med nedsat fysisk og psykisk funktionsevne, men kan beskæftige sig med 
alle spørgsmål, der har betydning for personer på 60 år og derover, f.eks. trafik- og 
boligforhold, sundhed, miljø og kultur.
Ældrerådet kan ikke beskæftige sig med konkrete personsager eller konkrete 
personalespørgsmål.
 
Etablering af ældreråd:
Kommunalbestyrelsen skal sørge for, at ældrerådet etableres. Ældrerådets medlemmer 
vælges ved direkte valg.
 
Personkredsen:
Alle personer, der har fast bopæl i kommunen, og som er fyldt 60 år på valgdagen, kan 
stemme til valget og vælges til ældrerådet.
Ved brevstemmevalg den 5. november 2013, blev der til ældrerådet i Varde Kommune 
valgt 13 medlemmer og 5 stedfortrædere.
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Forvaltningens vurdering
Erfaringer med brugerinddragelse viser, at brugere af en social serviceydelse har meget 
at bidrage med. Brugerne har som de eneste erfaring med, hvordan det er at modtage 
sociale serviceydelser. Brugerne har derfor bedre mulighed for at vurdere de forskellige 
serviceydelser end nogen anden. Hvad virker godt? Hvad virker mindre godt? Og hvad 
virker måske direkte modsat hensigten.
Blandt andet derfor vurderer forvaltningen, at et aktivt samarbejde mellem ældrerådet 
og kommunalbestyrelsen vil være fordrende for kvaliteten i de initiativer, der tages i 
relation til ældreområdet.

Sundhedskonsekvensvurdering
Det vurderes at en aktiv involvering af ældrerådet i beslutninger i relation til 
ældreområdet – på gunstig vis – vil/og kan påvirke ældrebefolkningens sundhed og 
trivsel.

Retsgrundlag
Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område §§ 30-33.
Lov om kommunernes styrelse §16a.
Socialministeriets vejledning nr. 40 af 11. maj 2011 om ældreråd.

Økonomi
Kommunalbestyrelsen har pligt til at yde diæter, erstatning for dokumenteret tabt 
arbejdsfortjeneste og udgiftsgodtgørelse efter reglerne i §16a i lov om kommunernes 
styrelse til ældrerådets medlemmer.
 
Udgifter til ældrerådets virksomhed afholdes af kommunalbestyrelsen, der også stiller 
lokaler og – hvis rådet ønsker det – sekretariatsbistand til rådighed. Det er 
kommunalbestyrelsen, der beslutter, hvilke udgifter ældrerådet får dækket.
 
Råd og nævn budgetteres under Økonomiudvalget. I budgettet for 2014 er der afsat 
200.595 kr. til ældrerådet. 
 
Økonomiafdelingen har i øvrigt ingen bemærkninger.

Høring
Ingen.

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at udvalget tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 04-02-2014

Fraværende: Ingen

Taget til efterretning. 



Varde Kommune
Udvalget for Social og Sundhed 04-02-2014

Side 28

15. Orientering om Handicaprådets virke i Varde Kommune
Dok.nr.: 4332
Sagsid.: 14/1305
Initialer: JOIV
Åben sag

Sagsfremstilling
Siden 1. april 2006 har alle landets 98 kommuner haft pligt til at etablere et kommunalt 
handicapråd.
Handicaprådets formål er at være rådgivende for kommunalbestyrelsen i 
handicappolitiske spørgsmål og at formidle synspunkter mellem borgerne og 
kommunalbestyrelsen om lokalpolitiske forhold, der vedrører mennesker med handicap.
Dette kan ske på flere måder, f.eks. ved at rådet afgiver høringssvar eller tager emner 
op af egen drift.
 
Handicaprådet har ikke selvstændige beføjelser til at træffe beslutninger om tiltag, som 
kommunen skal iværksætte, og kommunalbestyrelsen er ikke forpligtet til at følge de 
bemærkninger og indstillinger, der kommer fra rådet. 
Rådet er således udelukkende et rådgivende organ i forhold til kommunalbestyrelsen.
Handicaprådet skal forholde sig til generelle og overordnede sager, som vedrører 
handicappolitiske spørgsmål på tværs af alle sektorer i kommunen. Det betyder f.eks. at 
rådet bør høres om alle initiativer, der har betydning for mennesker med handicap. Rådet 
må imidlertid ikke gå ind i enkeltsager, herunder personsager, eller sagsbehandle på lige 
fod med politiske udvalg i kommunen.
 
Høringer:
I alle sektorer og politiske udvalg bør man være opmærksomme på, at sager og 
initiativer, der har betydning for borgere med handicap, skal sendes til høring i 
Handicaprådet.
Det vil være en fordel, hvis sagerne kommer til høring så tidligt i processen som muligt, 
da der dermed kan tages højde for handicapaspektet allerede i planlægningen.
En tidlig høringsproces sikrer også reel indflydelse undervejs og inden de endelige 
beslutninger.
 
Sektoransvar:
Et af de grundlæggende handicappolitiske principper er sektoransvarsprincippet.
Sektoransvarsprincippet knæsætter det forhold, at alle dele af den offentlige sektor er 
ansvarlige for, at deres ydelser er eller gøres tilgængelige for mennesker med 
funktionsnedsættelser. Indsatsen i forhold til mennesker med funktionsnedsættelse er 
derfor ikke kun en opgave for det sociale område.
Det er en opgave, der går på tværs af alle kommunens driftsområder, herunder 
kommunens ansvar for boliger, trafik, arbejdsmarkedet, undervisning, kultur, 
fritidsaktiviteter og sundhed.
 
Handicaprådets sammensætning:
Handicaprådet i Varde Kommune består af 10 medlemmer, der udpeges som følger:

 5 medlemmer – der skal være bosiddende i Varde Kommune – udpeges efter 
indstilling fra Danske Handicaporganisationer, således at de dækker en bred 
handicaprepræsentation

 3 medlemmer udpeges blandt Byrådets medlemmer.
 2 medlemmer udpeges blandt kommunens ansatte.
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Forvaltningens vurdering
I kraft af at kommunerne har et stort ansvar på handicapområdet, herunder bl.a. i 
forhold til mennesker med betydelige og varige handicap, er det forvaltningens 
vurdering, at det er ekstra vigtigt at sætte fokus på at inddrage brugere og borgere med 
handicap i kommunens beslutningsprocesser, herunder at inddrage Handicaprådet, når 
f.eks. specialundervisnings- og sociale tilbud skal ændres eller tilpasses nye udfordringer 
og behov.

Sundhedskonsekvensvurdering
Det er vurderingen, at medinddragelse af Handicaprådet i beslutninger vedrørende 
handicappolitiske spørgsmål er fremmende for handicappedes sundhedstilstand, 
herunder muligheder for et selvstændigt og aktivt liv.

Retsgrundlag
Konventioner:

 Udenrigsministeriets bekendtgørelse nr. 35 af 15. september 2009 af FN-
konvention af 13. december 2006 om rettigheder for personer med handicap.

Love m.v.:

 Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område §37a
 Lov om kommunernes styrelse §16a
 Social og integrationsministeriets bekendtgørelse nr. 722 af 19. juni 2013 om 

retssikkerhed og administration på det sociale område §§26-30
 Socialministeriets vejledning nr. 73 af 3. oktober 2006 om retssikkerhed og 

administration på det sociale område.

Økonomi
Kommunalbestyrelsen yder diæter, erstatning for tabt arbejdsfortjeneste og 
udgiftsgodtgørelse efter reglerne i §16 i lov om kommunernes styrelse til 
handicaporganisationernes medlemmer.
 
Kommunalbestyrelsen yder sekretariatsmæssig bistand til Handicaprådet og afholder 
udgifterne ved rådets virksomhed.
 
Råd og nævn budgetteres under Økonomiudvalget. I budgettet for 2014 er der afsat 
89.604 kr. til Handicaprådet.
 
Økonomiudvalget har i øvrigt ingen bemærkninger. 

Høring
Ingen

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
At udvalget tager orienteringen til efterretning.
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Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 04-02-2014

Fraværende: Ingen

Taget til efterretning. 
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16. Valg af medlem til Bestyrelsen ved Kommunikation & 
hjælpemidler i Esbjerg

Dok.nr.: 4263
Sagsid.: 13/12814
Initialer: anel
Åben sag

Sagsfremstilling
Kommunikation & Hjælpemidler er en institution under Esbjerg Kommune, der har som 
opgave at bidrage til, at borgere med nedsat funktionsevne bliver så selvhjulpne som 
muligt og kan deltage aktivt i samfundslivet. Under en abonnementsordning leveres der 
ydelser til borgere i Billund, Fanø, Esbjerg, Varde og Vejen kommuner. 
Indsatsen sker efter lov om specialundervisning for voksne og efter serviceloven på 
særlige hjælpemiddelområder. 
 
Inden for kommunikation håndteres bl.a. borgere med nedsat funktionsevne indenfor 
følgende: Syn, Høre, Tale, Stemme, Hjerneskadede med kognitive problemer, 
Ordblindhed og Alternative kommunikationshjælpemidler. 
 
Alle samarbejdskommuner bliver tilbudt en plads i bestyrelse. Møderne foregår 
kvartalsvist på Fyrparken 1 i Esbjerg. Næste gang i foråret 2014. 

Retsgrundlag
Ingen

Økonomi
Ingen

Høring
Ingen

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Byrådet,
at der udpeges 1 medlem fra Byrådet samt 1 suppleant til bestyrelsen.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 04-02-2014

Fraværende: Ingen

Thyge Nielsen udpeges med Niels Haahr Larsen som suppleant.
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17. Udpegning af 2 medlemmer til bestyrelsen for Det Danske 
Madhus A/S

Dok.nr.: 4285
Sagsid.: 13/12814
Initialer: anel
Åben sag

Sagsfremstilling
Det Danske Madhus A/S ledes af en bestyrelse, hvoraf generalforsamlingen vælger fire 
bestyrelsesmedlemmer med suppleanter for to år ad gangen. Fratrådte medlemmer kan 
genvælges. Medarbejderne i selskabet kan udpege repræsentanter til bestyrelsen og 
suppleanter for disse i overensstemmelse med aktieselskabslovens bestemmelser herom. 
Bestyrelsens honorar fastsættes af generalforsamlingen.
 
Generalforsamlingen kan udpege yderligere bestyrelsesmedlemmer med suppleanter, 
således at bestyrelsen kan bestå af indtil seks bestyrelsesmedlemmer.

Retsgrundlag
Vedtægter for Det Danske Madhus Varde A/S

Økonomi
Ingen

Høring
Ingen

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Byrådet,
at udvalgsformand Thyge Nielsen og direktør Erling S. Pedersen indstilles valgt til 
bestyrelsen for Det Danske Madhus A/S. 

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 04-02-2014

Fraværende: Ingen

Anbefalingen blev godkendt.
Valget gælder indtil udgangen af 2015.
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18. Gensidig orientering
Dok.nr.: 4325
Sagsid.: 14/51
Initialer: LEAN
Åben sag

Orientering v/formanden

 Invitation til deltagelse i LEV, Varde-kredsens generalforsamling den 20/2-2014 
kl. 19.30 på Værkstedet Skovlunden

 Udbud af kostproduktionen. 

 
 
 
 
 
 
Orientering v/direktøren

·  Besigtigelsesture 2. april og 19. maj.
 
 
 
 
 
Gensidig orientering

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 04-02-2014

Fraværende: Ingen

Taget til efterretning. 
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Bilagsliste

7. Godkendelse af proces for ansøgning til Finanslovens ældrepakke

  

1. Kommisorium (1074/14) 
2. Idékatalog (13938/14) 
3. Ansøgning om støtte til løft af ældreområdet - ansøgningsskema - løft af 

ældreområdet.docx (196/14) 

8. Orientering om Sundhedsaftaler 2015-2018
  1. Vejledning om SKU og Sundhedsaftaler.pdf (14153/14) 

9. Sundhedspolitikken – til godkendelse efter høring

  1. Sundhedspolitikken 4. udkast (3011/14) 
2. Høringssvar (alle samlet) (174064/13) 

10. Godkendelse af processen for Senior- og Ældrepolitikken
  1. Politik for seniorliv - Plan for udarbejdelse (181077/13) 

11. Orientering om mulighed for udbud på ældreområdet

  1. Bemærkninger til notat fra Udbudsportalen om potentialeafklaring (169902/13) 
2. endelig udgave Potentialeafklaring for Varde Kommune (2).pdf (132844/13) 

12. Frigivelse af anlægsbevilling - udvidelse af værksted ved Skovlunden

  1. Behovsanalyse, Udvidelse af Skovlunden.Ny (1025828/12) 
2. Situationsplan - Skovlunden 18.12.2013.pdf (15259/14) 

13. Orientering om koncept for aftalestyring

  1. Overordnede spilleregler for aftalestyring 2012 (575218/12) 
2. Aftalestyring 2014 - Handicap Bo og Beskæftigelse.doc (26744/13) 
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